
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 福州连宏检测技术有限公司实验室检测项目

建设单位（盖章）： 福州连宏检测技术有限公司

编制日期： 2024年 6月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 福州连宏检测技术有限公司实验室检测项目

项目代码 2406-350181-04-01-866764

建设单位联系人 陈鑫 联系方式 13405939531

建设地点 福建省福州市福清市元洪投资区(城头镇元城五路)

地理坐标 (E119度 32分 46.238秒，N 25度 42分 12.210秒)

国民经济

行业类别

M7461环境保护监
[...]

年版）》，第一道仪器清洗废水实验室废液危废编号 HW49，废物代码 900-

047-49。

②第二道之后清洗废水



37

第二道之后仪器清洗废水产生量为 24.3t/a，依托出租方现有污水处理站处

理，再通过市政管网进入元洪投资区污水处理厂进一步处理。

类比《厦门南方海洋经济发展有限公司实验室项目环境影响报告表》运营

期水污染源分析，实验室废水主要污染物及其浓度为：COD：550mg/L、

BOD5：300mg/L、SS：400mg/L、NH3-N：35mg/L。

(3)纯水制备产生的反冲洗水

项目纯水制备反冲洗水产生量为 12t/a。纯水制备主要是去除悬浮物，降

低硬度，主要污染物是悬浮物，浓水水质与制水原水水质相关，项目主要采用

自来水原水，水质较好，产生悬浮物浓度较低，经管道排入出租方现有污水处

理站处理。

本项目第二道之后清洗废水、纯水制备等实验室废水依托出租方现有污水

处理站，采用“芬顿反应池+UASB 反应罐+厌氧好氧二级处理”工艺预处理后

排入市政污水管网。

由于依托出租方的污水处理设施采取的“芬顿反应池+UASB 反应罐+厌氧

好氧二级处理”工艺对污水中易降解有机物的处理率在 60~70%之间，对

NH3-N 的处理率在 40%左右。因此本项目废水依托出租方现有污水处理站预

处理后浓度约为：COD≤220mg/L 、BOD5≤120mg/L、 SS≤160mg/L、NH3-

N≤21mg/L。

项目产生的生产废水、生活污水经过污水处理设施、化粪池处理后满足

《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）中的三级标准（其中氨氮执行《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中表 1中的 B级标准限值）

及元洪投资区污水处理厂进水水质要求后进入市政污水管网，最终排入元洪投

资区污水处理厂进一步处理至《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB 18918-

2002)一级A标准后最终排入外环境。

(4)生活污水

参考《给排水设计手册第 5册城镇排水》（第二版）典型生活污水水质，

确定本项目生活污水污染物浓度为：COD：400mg/L、BOD5：200mg/L、SS：

220mg/L，参照城镇生活源产排污系数手册，确定 NH3-N 浓度为：35mg/L。

本项目生活污水依托出租方现有化粪池处理后排入市政污水管网。由于化粪池



38

对污水中易降解有机物的处理率一般在 20~30%之间，对 NH3-N 几乎无法去

除。因此本项目废水经化粪池预处理后浓度约为： COD≤300mg/L、

BOD5≤150mg/L、SS≤165mg/L、NH3-N≤35mg/L。

项目废水污染源源强核算结果及相关参数见下表。

表4-1 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

类别 废水量 项目 COD BOD5 SS NH3-N

生活

污水
288t/a

产生浓度 mg/L 400 200 220 35
产生量 t/a 0.115 0.058 0.063 0.010

治理措施：依托出租方的化粪池

治理效率% 25 25 25 0
核算方法 产污系数法

排放浓度 mg/L 300 150 165 35
排放量 t/a 0.086 0.043 0.047 0.010

实验

废水
37.3t/a

产生浓度 mg/L 550 300 400 35
产生量 t/a 0.020 0.011 0.015 0.001

治理措施：依托出租方的污水处理站

治理效率% 60 60 60 40
核算方法 产污系数法

排放浓度 mg/L 220 120 160 21
排放量 t/a 0.002 0.004 0.006 0.001

《污水综合排放标准》(GB 8978-1996)(其中

氨氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T 31962-2015)中表 1中的 B级标准限值)

要求

500 300 400 45

是否达标 达标 达标 达标 达标

元洪投资区污水

处理厂

排放浓度 mg/L 50 10 10 5
排放量 t/a 0.002 0.0004 0.0004 0.0002

表4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类
排放去向

排放规

律

污染物治理设施
排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

类型

污染

物治

理设

施编

号

污染物

治理设

施名称

污染物

治理设

施工艺

1 生活

污水

COD、
BOD5、

SS、氨

氮
元洪投资

区污水处

理厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定，

但有周

期性规

律

TW00
1 化粪池 化粪池

D
W0
01

是

企业

总排

口

2 实验

废水

COD、
BOD5、

SS、氨

氮

TW00
2

污水处

理站

芬顿反

应池
+UASB
反应罐+
厌氧好

氧二级

处理

D
W0
02

表 4-3 废水间接排放口基本情况表
序 排放 排放口地理坐标 废水 排放 排放 间 受纳污水处理厂信息



39

号 口编

号

排放

量
(t/a)

去向 规律 歇

排

放

时

段

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度(mg/L)

1
DW0
01

119.545
455E

25.702
529″N 325.3 福清

湾

间断

排放

昼

间

元洪投

资区污

水处理

厂

COD 50
2 BOD5 10
3 SS 10
4 NH3-N 5

4.1.2环境影响分析

(1)废水治理措施

本项目废水排放总量为 325.3t/a（其中生活污水 288 t/a，实验废水

37.3t/a），本项目生活污水进入出租方现有化粪池处理后排入市政污水管网，

本项目第二道之后仪器清洗及纯水制备等实验废水进入出租方现有污水处理站

处理，采用“芬顿反应池+UASB反应罐+厌氧好氧二级处理”工艺预处理后排入

市政污水管网。

项目依托的污水处理工艺流程如图。



40

图4-1 项目依托的污水处理工艺流程图

污水处理站的原理：生产废水通过管网收集流入调节池进行匀质匀

量，调节池污水由泵抽入芬顿反应池，通过加酸、FeSO4、H2O2降低污染物

浓度。出水进入混凝反应池，通过投加碱、混凝剂去除大量悬浮物和有机

物。混凝沉淀池出水流入中间水池进行加热，加热后污水进入氨吹脱塔，氨

氮在废水中主要以铵离子（NH4+）和游离氨（NH3）状态存在，加以搅拌、

曝气等物理作用更可促使氨从水中溢出。氨吹脱塔出水进入 UASB反应罐，

利用厌氧性微生物的代谢特性，以还原有机物作为受氢体，产生有能源价值的

甲烷气体，从而达到去除有机物，并且获得清洁能源的目的。UASB反应罐出

水进入两级 A/O，首先进入反硝化池（A池），在 A池内，池内设潜水搅拌



41

器，使回流污泥与废水充分混合，并保持池内溶解氧控制在 0.2~0.5mg/L，为

反硝化菌群提供合适的生长条件，高效将硝态氮、反硝化氮转化成氮气。接着

污水进入硝化池（O池），通过鼓风曝气，控制溶氧量 2.0mg/L，培养高浓度

微生物菌群，进一步去除废水中的 CODcr、BOD5、氨氮等污染物。O池出水

分别进入一沉淀、二沉池进行泥水分离，截留下来的污泥部分回流至 A池。

两级 A/O生化系统出水进入混凝终沉池，通过投加混凝剂进一步去除水中残

余的污染物质，出水排入清水池。

项目产生的实验废水主要含有酸、碱污染物，经过物化处理对其进行中和

预处理调节 pH 值后，进入生化处理，利用生化反应去除废水中的 BOD5、

COD 及氨氮等污染物，再通过过滤池去除废水中悬浮物。依托出租方的污水

处理站的“芬顿反应池+UASB反应罐+厌氧好氧二级处理”工艺处理后，可有效

去除废水中污染物。

同时，由前文源强分析可知，项目产生的生产废水、生活污水经依托出租

方的污水处理设施、化粪池处理后能够满足《污水综合排放标准》（GB 8978-

1996）中的三级标准及元洪投资区污水处理厂进水水质要求，处理达标后共同

排入市政污水管网，最终排入元洪投资区污水处理厂统一处理，不会对周围水

体造成影响。

(2)废水依托出租方的化粪池、污水处理站处理可行性

出租方(福建志坤能源科技开发有限公司)化粪池处理规模为 15t/d，化粪池

剩余处理水量为 5t/d，污水处理站的处理规模为 100t/d，剩余处理水量为

29.965t/d，根据工程分析可知，本项目的生活污水产生量为 0.9t/d、实验废水

产生量为 0.12t/d，小于出租方(福建志坤能源科技开发有限公司)化粪池、污水

处理站的剩余处理规模，因此本项目的生活污水、实验废水可以依托出租方

(福建志坤能源科技开发有限公司)的化粪池、污水处理站。

(3)污水处理厂基本情况

元洪投资区污水处理厂设计处理能力 4万 m3/d，一期 1万 m3/d于 2011年

10月建成投入生产；二期规模 2万 m3/d于 2017年初投入使用；三期规模 1万

m3/d于 2023年 6月初投入使用。一期工程污水处理主要工艺为水解池+改进

型 SBR池+高密度澄清池工艺；二期、三期工程污水处理工艺为水解池+改良



42

型卡式氧化沟+二沉池+高密度澄清池工艺。三期工程建成后污水处理厂整体

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准污水处

理后利用现有元洪码头栈桥下排放口排放。

①设计进出水水质

元洪投资区污水处理厂进水水质指标来源参考福清市人民政府行政审批公

告：福州市生态环境局关于拟作出建设项目环境影响评价文件批复决定的公示

(2022年 6月 14日)——《福州市元洪投资区污水处理厂一二期改造及三期扩

建工程》。根据国家海洋局、环境保护部、国家发展改革委等十部委联合印发

《近岸海域污染防治方案》、福建省住房和城乡建设厅会议纪要【2017】30

号《关于生活污水处理厂提标改造工作专题研讨会的会议纪要》、榕环保综

【2018】232号《福州市环境保护局等十五部门关于印发福州市近岸海域污染

防治实施方案的通知》文件要求，元洪投资区污水处理厂执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准，元洪投资区污水处理厂处

理进出水水质见表 4-4。

表4-4 污水厂进出水水质标准(mg/L pH除外)
水质指标 pH COD BOD5 SS 氨氮 TN TP 色度

进水水质 6~9(无量纲) 400 220 280 35 45 4.2 /
出水标准 6~9(无量纲) ≤50 ≤10 ≤10 ≤5 ≤15 0.5 30
②处理工艺

一期工程改造后的污水处理主要工艺为水解池+改进型 SBR池+高密度澄

清池工艺；污泥处理推荐采用深度脱水工艺（包括：重力浓缩、污泥调理、压

榨干化），污水消毒采用二氧化氯消毒，完整的工艺流程如图 4-2。



43

图4-2 一期污水处理工艺流程图

二期、三期工程采用水解池+改良型卡式氧化沟+二沉池+高密度澄清池工

艺；污泥处理推荐采用深度脱水工艺（包括：重力浓缩、污泥调理、压榨干

化）；污水消毒采用二氧化氯消毒。完整的工艺流程如图 4-3。

图4-3 二期、三期污水处理工艺流程图

(4)依托可行性分析

①纳管可行性

元洪投资区污水处理厂主要服务范围是投资区内企业工业污水及城镇生活



44

污水，目前，污水处理厂管网收集系统已建设 10km，主干管沿着现状海城路

铺设，已收集了东部产业区企业污水。

福州市元洪投资区规划为三个片区，分别为西部特色产业区、中部综合产

业区和东部特色产业区。从元洪投资区管理委员会了解到，目前，投资区污水

处理厂一期工程处于运行阶段，污水主干管网已完成 A、B、C、D标段，覆

盖园区整个东部和中部片区，沿主干管两侧企业均已接管。

根据元洪投资区污水处理厂管网铺设情况，项目位于元洪投资区污水处理

厂服务范围。项目废水经处理可以达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

表 4中的三级排放标准纳入元洪投资区污水处理厂集中处理。

②水质负荷

项目实验废水依托出租方的污水处理池处理后与员工生活污水依托出租方

的化粪池处理后通过厂区污水总排放口排入市政污水管网，送往元洪投资区污

水处理厂处理集中处理，根据表 4-1项目污水污染源源强核算结果及相关参数

一览表分析预测可知，本项目生活污水、实验废水主要污染物排放浓度均能满

足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4三级标准及《污水排入城镇下水

道水质标准》(GB/T 31962-2015)表 1中 B级标准限值，符合污水厂进水水质

要求，也可以符合污水厂进水水质要求。

因此，从水质方面分析，元洪投资区污水处理厂处理可接纳项目综合废

水，不会对污水厂水质负荷造成冲击。

③水量负荷影响分析

元洪投资区污水处理厂现状废水处理规模为 4万 m3/d；依据福建省污染

源监测信息综合发布平台公示的《福州富春紫光污水处理有限公司 2023年自

行监测年度报告》(即元洪投资区污水处理厂)可知，2023年该污水厂全年污水

处理量为 1349.5657m3，日处理规模为 36974.4m3/d，剩余处理余量约 3025.6m

³/d。

由此可见，元洪投资区污水处理厂有足够余量接纳本项目新增废水排放

量。项目污废水总排放量 1.02m³/d，占污水处理厂剩余处理余量的 0.03%，元

洪投资区污水处理厂一期工程污水处理主要工艺为水解池+改进型 SBR池+高

密度澄清池工艺；二期、三期工程污水处理工艺为水解池+改良型卡式氧化沟



45

+二沉池+高密度澄清池工艺，属于城镇污水处理厂通用工艺。因此，从处理

能力及处理工艺分析，元洪投资区污水处理厂可接纳项目废水排放量，不会对

污水处理厂水量负荷造成冲击。

4.1.3小结

根据上述分析，项目实验废水、生活废水依托出租方的污水处理站、化粪

池处理达标后接入市政污水管网最终纳入元洪投资区污水处理厂集中处理，项

目污废水不涉及有毒有害污染物，不涉及持久性、重金属，也不含有腐蚀成

分，因此，项目废水水质、水量均不会对污水处理厂造成负荷冲击，项目污水

不直接排入地表水体，因此几乎不会对区域地表水环境产生直接不利影响。

4.2废气环境影响和保护措施

4.2.1废气源强计算

本项目使用挥发性酸、有机物的前处理配制环节均在通风橱柜中进行，配

制过程会产生酸雾（以盐酸雾、硫酸雾计）及挥发性有机物（以非甲烷总烃

计）。酸雾、有机废气经实验室内通风橱柜收集后进入活性炭吸附设备处理后

引至屋顶排放，排气筒高度为 15m，风机总风量为 20000m3/h。

（1）酸雾

项目废气盐酸雾、硫酸雾采用“有害物质敞露存放的散发量计算”方法进行

计算。

有害物质敞露存放时，由于蒸发作用，不断地向周围空间散发出有害气体

和蒸气，其散发量可用下列公式计算：

Gs=（5.38+4.1V）PH·F（M）0.5

式中：Gs—有害物质的散发量，g/h；

V—车间或室内风速，m/s，实验室内风速取值 0.4m/s；

PH—有害物质在室温时的饱和蒸汽压力，mmHg；25℃氯化氢饱和蒸汽压

力 1189Pa（9.04mmHg），25℃硫酸饱和蒸汽压力 3116Pa（23.68mmHg，1kPa

约等于 7.6mmHg）；

F—有害物质的敞露面积，m2；盐酸、硫酸均采用 500mL/瓶贮存，口径

4.5cm，则敞露面积约 3.14×(2.25)2×10-4=1.59×10-3m2；

M—有害物质的分子量；氯化氢分子质量： 36.46；硫酸分子质量



46

98.078。

表4-5 有害物质散放量核算

污染物名称
V

(m/s)
PH

(mmHg)
F

(m2) M Gs
(g/h)

盐酸雾

（氯化氢）
0.4 9.04 0.000159 36.46 0.061

硫酸雾 0.4 23.68 0.000159 98.078 0.262
项目共设置 1处无机处理室（按 2个实验台面工位计），实验人员使用药

剂过程随用随盖，未使用时试剂瓶口保持封闭，每天实验瓶口综合敞开时间按

300s计（每天 5小时，则瓶口敞开时间为 60s/h），本项目每天均使用盐酸及

硫酸，工作时长按 320天计，则盐酸雾产生量为 0.0001t/a（0.00006kg/h）、硫

酸雾 0.0004t/a（0.00026kg/h）。

实验室过程均在通风橱柜内进行，通风橱集气效率按 90%计，经收集废

气通过喷淋塔处理后（处理效率大于 80%，本环评取 80%计算）由 1根 15m

排气筒（DA001）排放，配套风机 10000m3/h。

（2）有机废气（非甲烷总烃）

实验过程中会使用甲醇、乙醇、正己烷等有机溶剂，将产生少量挥发性有

机废气（以非甲烷总烃计）。

实验过程均在通风橱柜中下进行，废气通过实验室通风橱柜收集后由一台

10000m3/h 引风机引至活性炭吸附装置处理后由 1 根 15m 高排气筒排放

（DA001），每天平均实验 5h计，根据美国国家环保局编写的《工业污染源

调查与研究》等相关资料，实验室所用有机试剂挥发量基本在使用量的 1%～

4%之间，本次保守计算，取最大值为 4%，具体有机废气（以非甲烷总烃计）

的挥发量见表 4-6。

表 4-6 实验室废气产生量核算表

序号 有机试剂名称 年用量（kg/a） 挥发率（%） 产生量（kg/a）
1 甲醇 7.9 4 0.316